
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ ИМ. А.В.КОРНЕЕВА»  

 

 

ПРИКАЗ   
от 29.08.2025 г.                                                                                                       №68 -од 

г. Москва, г. Щербинка 
 

 

 

«Об утверждении прейскуранта цен на обучение 

по лицензионным программам» 

 

 

В соответствии с приказом Департамента культуры города Москвы от 04 июня 2024 г. «О 

внесении изменений в приказ Департамента культуры города Москвы от 20 августа 2020 г. 

№490/ОД «О реализации дополнительных общеобразовательных программ в области искусств 

в государственных образовательных учреждениях, подведомственных департаменту культуры 

города Москвы», Приказом Минобрнауки России от 25.10.2013 №1185 «Об утверждении 

примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам», Правилами приема обучающихся в ГБУДО г. Москвы «Детская школа искусств 

им. А.В.Корнеева им. А.В. Корнеева», приказываю: 

1. Утвердить Положение «О порядке оказания платных образовательных услуг, 

предоставляемых Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

города Москвы «Детская школа искусств им. А.В. Корнеева» (Приложение 1). 

2. Утвердить с 01 сентября 2025 г. «Прейскурант платных образовательных услуг, 

предоставляемых Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

города Москвы «Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» в 2025-2026 учебном году 

(приложение 2). 

2. Утвердить «Перечень льгот для отдельных потребителей на платные услуги, 

предоставляемые Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

города Москвы «Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» с 1 сентября 2025 года 

(приложение 3). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                    А.В. Перевалов 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Приложение 1 

к приказу ГБУДО г. Москвы "Детская школа 

искусств им. А.В.Корнеева" 

от 29.08.2025 №68-од 

 
 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования города Москвы 

«Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» 
(ГБУДО г. Москвы «Детская школа искусств им. А.В.Корнеева») 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
  

о порядке оказания платных образовательных услуг, предоставляемых 

Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

города Москвы «Детская школа им. А.В. Корнеева»   

  

  

 1. Основные положения  

 1.1. Положение о порядке оказания платных образовательных услуг, предоставляемых 

Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования города 

Москвы «Детская школа им. А.В. Корнеева» (далее – Положение) разработано в 

соответствии с:   

⎯ Гражданским кодексом Российской Федерации;   

⎯ Бюджетным кодексом Российской Федерации;   

⎯ Налоговым кодексом Российской Федерации;   

⎯ Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях";   

⎯ Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав 

потребителей";   

⎯ Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 г. N 3612-1 "Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре";   

⎯ Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации");   

⎯ Совместным приказом Департамента экономической политики и развития города 

Москвы и Департамента финансов города Москвы от 5 сентября 2011 г. N 123-

ПР/264 "Об утверждении Методических рекомендаций по установлению порядка 

определения платы за оказание государственными бюджетными учреждениями 

города Москвы гражданам и юридическим лицам за плату государственных услуг 

(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности";   

⎯ Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг"  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10106035/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10106035/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10106035/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/104540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/104540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/104540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/397568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/397568/0


⎯ Порядком определения платы за оказание услуг (выполнение работ) 

государственными учреждениями города Москвы, подведомственными 

Департаменту культуры города Москвы (далее – Порядок), утвержденный 

приказом Департамента культуры города Москвы от 6 декабря 2018 года № 

1024/ОД;   

⎯ Приказом Департамента культуры г. Москвы от 20 августа 2020 г. N 490/ОД "О 

реализации дополнительных общеобразовательных программ в области искусств в 

государственных образовательных учреждениях, подведомственных 

Департаменту культуры города  

Москвы" в редакции приказов Департамента культуры города Москвы от  

15 июня 2021 г. № 375/ОД, от 24 мая 2022 г. № 396/ОД, от 04.06.2024 г. № 523/ОД.  

⎯ Уставом Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Москвы " Детская школа им. А.В. Корнеева " (далее - Учреждение).  

  

1.2. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения деятельности Учреждения 

по оказанию платных услуг как по основным, так и по дополнительным видам 

деятельности.  

1.3. Платные образовательные услуги предоставляются физическим и юридическим 

лицам в целях:  

⎯ всестороннего удовлетворения потребностей населения и организаций в сфере 

культуры и образования;  

⎯ развития и совершенствования услуг;  

⎯ повышения эффективности использования ресурсов Учреждения;  

⎯ привлечения дополнительных финансовых средств;  

⎯ укрепления материально-технической базы.  

  

1.4. Платные образовательные услуги оказываются за счет личных средств граждан, 

организаций и иных источников, предусмотренных законодательством, в том числе за 

счет средств Гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы на обеспечение 

ведения образовательного процесса и реализацию непосредственно связанных с ним 

мероприятий в рамках реализации Государственной программы города Москвы 

"Столичное образование"  

1.5. Определение стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых 

Учреждением, осуществляется в соответствии с приказом Департамента культуры города 

Москвы от 6 декабря 2018 года № 1024/ОД "Об утверждении Порядка определения платы 

за оказание услуг (выполнение работ) государственными учреждениями города Москвы, 

подведомственными Департаменту культуры города Москвы.   

1.6. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору 

с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 

средств Гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы на обеспечение ведения 

образовательного процесса и реализацию непосредственно связанных с ним мероприятий 

в рамках реализации Государственной программы города Москвы "Столичное 



образование", а также за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения 

стоимости платных образовательных услуг устанавливается приказом Учреждения и 

доводится до сведения Заказчика и обучающегося. 

  

2. Основные понятия и определения  

  

2.1. Исполнитель услуги - Учреждение.  

2.2. Заказчик услуги - физические и юридические лица, имеющие намерение заключить 

договор, либо заключившие договор на платные образовательные услуги для себя или для 

других лиц, представителем которых является в соответствии с законодательством.  

2.3. Платные образовательные услуги – обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам (части образовательной программы) в области 

искусств за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение.  

2.4. Перечень платных услуг - перечень платных услуг в рамках разрешенной уставом 

деятельности, разрабатываемый и утверждаемый исполнителем услуг с учетом 

потребительского спроса и возможностей Учреждения по согласованию с Департаментом 

культуры города Москвы (далее - Департамент).  

2.5. Перечень льгот – перечень льготных категорий получателей образовательных услуг 

по согласованию с Департаментом культуры города Москвы.  

2.6. Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу. 

 

2.7. Недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их 

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы)  

2.8. Существенный недостаток платных образовательных услуг - неустранимый 

недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов 

или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его 

устранения.  

  

3. Перечень дополнительных платных образовательных услуг 

  

3.1. К платным образовательным услугам, оказываемым Исполнителем, относятся:  

- обучение по дополнительным общеобразовательным программам;  



- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, не предусмотренных 

учебным планом;  

- изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной 

дисциплине, не предусмотренных учебным планом;  

- образовательные программы для дошкольников;  

- другие платные услуги, указанные в Уставе Учреждения.  

3.2. Содержание и объем дополнительных платных образовательных услуг определяется 

программой курса, учебным планом.  

3.3. Исходя из запросов, обучающихся и их родителей (законных представителей), при 

наличии соответствующих условий перечень дополнительных платных образовательных 

услуг может быть расширен.  

3.4. Перечень платных образовательных услуг утверждается приказом Учреждения по 

согласованию с Департаментом культуры города Москвы.  

  

4. Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг  

  

4.1. Учреждение бесплатно обеспечивает Заказчика услуги необходимой и достоверной 

информацией о платных образовательных услугах.  

4.2. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых Учреждением, 

должна быть размещена в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте Учреждения, а также находиться в удобном для обозрения месте 

здания Учреждения и содержать:  

⎯ сведения о наименовании исполнителя, о месте его нахождения (месте 

государственной регистрации);  

⎯ сведения об учредителе данного исполнителя (адрес, телефоны);  

⎯ сведения о лицензиях, сертификатах, номерах и датах выдачи, сроках действия, 

органе, выдавшем лицензию;  

⎯ сведения о режиме работы исполнителя;  

⎯ перечень платных услуг и условия их предоставления;  

⎯ сведения о стоимости оказываемых услуг и порядке их оплаты;  

⎯ сведения о льготах, применяемых в отношении отдельных категорий потребителей;  

⎯ сведения о правах, обязанностях, ответственности Заказчика услуг и Исполнителя;  

⎯ сведения о контролирующих организациях, их адресах, телефонах;  

⎯ иные сведения.  

4.3. Учреждение самостоятельно принимает решения и осуществляет прием (зачисление) 

на обучение по соответствующей дополнительной общеобразовательной программе при 

условии наличия соответствующей формы 

(вида) обучения, мест для приема, материальной базы, численного состава и 

квалификации персонала, а также спроса на услугу.  

4.4. Стоимость и объем платных образовательных услуг, в том числе основания и 



порядок их изменения, устанавливаются Учреждением самостоятельно.  

4.5. Платные образовательные услуги оказываются работниками, находящимися в штате 

Учреждения, либо внештатными работниками, имеющими соответствующую 

квалификацию. Исполнитель вправе привлекать специалистов для оказания платных 

дополнительных образовательных услуг на контрактной основе.  

4.6. С родителями (законными представителями) поступающего, в отношении которого 

Учреждением принято решение о приеме (зачислении) на обучение, при условии наличия 

соответствующей формы(вида) обучения заключается договор по форме, установленной 

приказом Минобрнауки России от 25 октября 2013 г. N 1185 "Об утверждении примерной 

формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам" (далее - договор об образовании).  

4.7. Договоры об образовании подписываются Заказчиком услуги и руководителем 

Учреждения или лицом, уполномоченным на подписание таких договоров.  

4.8. В договоре об образовании указывается полная стоимость образовательных услуг для 

заказчика. В случае снижения Учреждением стоимости платных образовательных услуг 

за счет собственных средств или средств Гранта "Столичное образование" в договоре об 

образовании указывается размер платы по договору с учетом снижения.  

4.9. Заказчик услуги обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, 

указанные в договоре об образовании, и в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Оплата производится только в безналичной форме.  

4.10. Моментом оплаты платных услуг считается дата зачисления денежных средств на 

счет Учреждения.  

4.11. Учреждения имеет право прекратить предоставление платных услуг в случае 

несвоевременной оплаты за предоставление платных образовательных услуг до полного 

погашения задолженности.  

4.12. В случае отмены занятий по уважительным причинам со стороны Исполнителя 

деньги не возвращаются, а компенсируются уроками.  

4.13. В случае пропуска обучающимся более 50% занятий в месяце по уважительным 

причинам, в следующем месяце может быть произведен перерасчет стоимости. Каждый 

случай рассматривается индивидуально с учетом предоставленных документов со 

стороны Заказчика (заявление, справки о болезни и т.д.), а также с учетом графика работы 

преподавателей. 

4.14. В случае, если в соответствии с учебным планом школы, графиком каникул, 

календарем праздничных и нерабочих дней, утвержденным Правительством РФ, 

количество учебных дней в каком-либо месяце оказывается меньше среднего количества 

учебных дней в период обучения, оплата образовательных услуг данного месяца 

производится на тех же условиях, что и остальные месяцы. Занятия за январь 

оплачиваются полностью, государственные праздники входят в оплату за обучение и не 

переносятся на другое время, т. к. оплата производится из расчета 35 учебных недель. 

4.15. Учреждение обязано обеспечить выполнение объемов, сроков и качества 

оказываемых услуг, а также своевременное предоставление документов по оказываемым 

услугам в бухгалтерию Учреждения. Бухгалтерия Учреждения оформляет заказ на 

выполненные услуги, выставляет счета на оплату таких услуг, осуществляет учет и 

контроль. Учреждение оформляет акты выполненных работ с Заказчиками платных 

образовательных услуг в конце учебного года – в мае (июне).  



4.16. Права и обязанности Заказчика услуг и Учреждения, оказывающего платные услуги, 

определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей ".  

  

5. Порядок установления цен на платные услуги (работы), получения и 

расходования средств  

  

5.1. Размер цен на платные образовательные услуги утверждается приказом Учреждения 

в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Департамента культуры города 

Москвы.  

5.2. Все средства от приносящей доход деятельности, полученные Учреждением, 

аккумулируются на счете Учреждения и расходуются в соответствии с утвержденным 

планом финансово-хозяйственной деятельности.  

5.3. Учреждение не вправе допускать возмещение расходов, связанных с оказанием 

(выполнением) платных услуг (работ), за счет средств субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ), за исключением платных услуг (работ), оказываемых в рамках 

государственного задания.  

  

6. Льготы при оказании платных услуг  

  

6.1.  Учреждение в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации с учетом финансовых, материально-технических и организационных 

возможностей, а также по согласованию с Департаментом культуры города Москвы 

устанавливает льготы для отдельных категорий потребителей.  

  

7. Ответственность при оказании платных дополнительных образовательных 

услуг  

 7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации.  

7.2. При обнаружении недостатков платных дополнительных образовательных услуг, в 

том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), Заказчик 

вправе по своему выбору потребовать:  

- безвозмездного оказания платных дополнительных образовательных услуг;  

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных 

образовательных услуг;  

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.  



7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

дополнительных образовательных услуг не устранены Исполнителем.  

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных платных дополнительных образовательных услуг 

или иные существенные отступления от условий договора.  

7.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных дополнительных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг и (или) 

промежуточные сроки) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не 

будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:  

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных дополнительных образовательных услуг и (или) 

закончить оказание платных дополнительных образовательных услуг;  

- поручить оказать платные дополнительные образовательные услуги третьим лицам за 

разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;  

- потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных образовательных услуг;  

- расторгнуть договор.  

7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи 

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками указанных услуг.   

7.7. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующем случае:  

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания;  

- невыполнение обучающимся по образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению 

учебного плана;  

- в случае установления нарушения порядка приема в образовательную 

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту 

образовательную организацию;  

- просрочка оплаты стоимости услуг более 1 месяца (в случае неуплаты в указанный 

срок обучающийся к занятиям не допускается до полного погашения задолженности);  

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося.  

  

8. Оплата труда сотрудников, оказывающих  

платные образовательные услуги 

 

8.1. Оплата труда сотрудникам осуществляется по следующим правилам: 

 - административно-управленческому и учебно-вспомогательному персоналу оплата 



производится в рамках фонда оплаты труда (не более 30% от фонда оплаты труда по 

платным образовательным услугам);  

- преподавательскому персоналу производится почасовая оплата на основании пп. 

«в» п.2 Постановления Минтруда РФ от 30.06.2003 г. №41 «Об особенностях работы по 

совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и 

работников культуры».  

 

9. Заключительные положения  

  

8.1. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных образовательных 

услуг осуществляют в пределах своей компетенции Департамент культуры города 

Москвы, иные органы и организации, которым в соответствии с законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Москвы 

предоставлено право проверки деятельности Учреждений.  

8.2. При выявлении по жалобе Заказчика услуг ненадлежащего качества их оказания, а 

также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей услуги и окружающей 

среды Учреждение обязано незамедлительно извещать об этом соответствующие органы 

исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью 

предоставления платных услуг.  

8.3. Споры, возникающие между Заказчиком и Учреждением, разрешаются по 

соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

8.4. За нарушение прав потребителей услуги, установленных законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, исполнитель услуги несет 

административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

  

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу ГБУДО г. Москвы "Детская школа 

искусств им. А.В.Корнеева" 

от 29.08.2025 №68-од 

 

ГБУДО г. Москвы «Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» 

 

ПРЕЙСКУРАНТ  

платных образовательных услуг 
 

с 01 сентября 2025 года 
 

Наименование дополнительной  

общеобразовательной программы 
Класс Наименование дисциплин/ учебных предметов 

Количество 

часов в 

неделю 

Стоимость оплаты в 

месяц (руб.) 

Реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ (со снижением стоимости за  

счет средств Гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы на обеспечение ведения образовательного  

процесса и реализацию непосредственно связанных с ним мероприятий в рамках реализации  

Государственной программы города Москвы "Столичное образование") 

срок реализации – 7 лет, 5 лет 

Музыкальное искусство 

ДООП "Основы исполнительства на 

фортепиано" 

 

1 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП "Основы исполнительства на 

фортепиано" (поступившие в 2024-2025 учебном 

году) 

 

2 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 
групповые занятия (сольфеджио, хор) 

4 3500 

ДООП "Основы исполнительства на 

струнных инструментах" 

 

1 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП "Основы исполнительства на 

струнных инструментах" (поступившие в 2024-

2025 учебном году) 

 

2 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 
групповые занятия (сольфеджио, хор) 

4 3500 



ДООП «Основы исполнительства на 

народных инструментах» 

 

1 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 
групповые занятия (сольфеджио, хор) 

4 3500 

ДООП «Основы исполнительства на 

народных инструментах» (поступившие в 2024-

2025 учебном году) 

 

2 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП «Основы исполнительства на духовых 

и ударных инструментах» 

 

1 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП «Основы исполнительства на духовых 

и ударных инструментах» (поступившие в 

2024-2025 учебном году) 

 

2 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП «Основы исполнительства на 

инструментах эстрадно-джазового оркестра» 

 

1 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП «Основы исполнительства на 

инструментах эстрадно-джазового оркестра» 

(поступившие в 2024-2025 учебном году) 

2 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в неделю) + 

групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 3500 

ДООП "Основы хорового пения" 1 

Групповые занятия по специальности Хор (2 академических 

часа в неделю) + групповые занятия (сольфеджио, общий 
курс фортепиано) 

4 3500 

ДООП "Основы хорового пения" 

(поступившие в 2024-2025 учебном году) 
2 

Групповые занятия по специальности Хор (2 академических 

часа в неделю) + групповые занятия (сольфеджио, общий 
курс фортепиано) 

 

4 3500 

Изобразительное искусство 

ДООП "Основы изобразительного искусства" 

 
1 

Групповые занятия (основы изобразительной грамоты и 

рисование, прикладное творчество, лепка, беседы об искусстве) 
 

4 3500 

ДООП "Основы изобразительного искусства" 
(поступившие в 2024-2025 учебном году) 

 
2 

Групповые занятия (основы изобразительной грамоты и 

рисование, прикладное творчество, лепка, беседы об искусстве) 
4 3500 

 



Реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ  

за счет средств физического или юридического лица 

Наименование дополнительной общеобразовательной программы 
Количество 

академических часов в 

неделю 

Продолжи- 

тельность 

академического 

часа  

(в минутах) 

Количество 

академических 

часов в неделю 

Стоимость 

одного 

академического 

часа 

(в рублях) 

Стоимость 

оплаты в 

месяц 

(руб.) 

Срок 

обучения 

ДООП «Индивидуальное обучение игре на 

музыкальных инструментах» (аккордеон, баян, гитара, 

кларнет саксофон, скрипка, труба, фортепиано, ударные)   

возраст обучающихся 6-14 лет 

 

Индивидуальные 

занятия 
40 1 1 500-00 6 000 

1-3 года 

(по 

запросу) 

Дополнительные занятия для обучающихся МБУ ДО 

«ДШИ им. А. В. Корнеева»: 

«Музицирование на инструменте» 

«Элементарная теория музыки» 

 

Индивидуальные 

занятия 
40 По запросу 1 500-00 

От 

количества 

занятий 

По 

запросу 

Услуги концертмейстера По запросу 40 По запросу 500 

От 

количества 

занятий 

По 

запросу 

ДООП раннего эстетического развития «Музыкальные 

игры» для детей  

от 4 – 7 лет. 

 

Групповые занятия: 

4 - 5 лет 

6 – 7 лет 

35 

35 

1 

1 
750 

750 

3 000 

3 000 

2 года 

1 год 

ДООП «Музыкальные инструменты для взрослых» 

(16+) 

(духовые и ударные инструменты, народные 

инструменты, струнные инструменты, фортепиано) 

 

Индивидуальные 

занятия 
40 1 1 500 6 000 

1-3 года 

(по 

запросу) 

Консультации ведущих преподавателей  
По всем направлениям 

образовательной 

деятельности 

40 
1-3 года 

(по запросу) 
1 500 

От 

количества 

По 

запросу 

Пробные и разовые уроки  По всем предметам  

 40 По запросу 1 500 

От 

количества 

 

По 

запросу 

 



Наименование дополнительной 

общеобразовательной программы Наименование дисциплин/ учебных предметов 
Количество 

часов в неделю 

Стоимость 

оплаты в месяц 

(руб.) 

Срок 

обучения 

ДООП «Фортепиано» 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в 

неделю) + групповые занятия (сольфеджио, хор) 
4 15 000 5 

ДООП «Духовые и ударные инструменты» 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в 

неделю) + групповые занятия (сольфеджио, хор/оркестр) 
4 15 000 5 

ДООП «Народные инструменты» 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в 

неделю) + групповые занятия (сольфеджио, хор/оркестр) 
4 15 000 5 

ДООП «Струнно-смычковые инструменты» 
Индивидуальные занятия (2 академических часа в 

неделю) + групповые занятия (сольфеджио, хор/оркестр) 
4 15 000 5 

 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к приказу ГБУДО г. Москвы "Детская школа 

искусств им. А.В.Корнеева" 
от 29.08.2025 №67-од 

ПЕРЕЧЕНЬ 

льгот для отдельных потребителей на платные услуги, предоставляемые 

Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования г. Москвы  

«Детская школа искусств им. А.В.Корнеева" 

с 01 сентября 2025 года 

 

№ 

п/п 

Наименование платной 

образовательной услуги 
Категория потребителей 

Льготная 

стоимость / 

размер 

скидки с 

цены 

Условия и время 

предоставления льготы 

Нормативные правовые акты, на основании 

которых предоставляется льгота 

 

Реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ  

(со снижением стоимости за счет средств Гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы на обеспечение ведения 

образовательного процесса и реализацию непосредственно связанных с ним мероприятий в рамках реализации 

Государственной программы города Москвы "Столичное образование")  

срок реализации 7 лет, 5 лет 

1 

 "Основы исполнительства на 

фортепиано"; 

 «Основы исполнительства на 

струнных инструментах»; 
 «Основы исполнительства на 

духовых и ударных 

инструментах»; 
 «Основы исполнительства на 

народных инструментах»; 

Дети, поступившие на 

конкурсной основе на 

обучение в 1 класс в 2025-
2026 учебном году. 

 

Дети, поступившие в 1 класс в 
2024-2025 

3 500 руб. 
Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Приказ Департамента культуры города 

Москвы от 20.08.2020г. №490/ОД "О 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в области 

искусств в государственных образовательных 

учреждениях, подведомственных 

Департаменту культуры города Москвы" в 

текущей редакции 

2 Дети-инвалиды 50% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 
период действия договора 

на обучение 

Закон города Москвы от23.11.2005г.№60 

"о социальной поддержке семей с детьми 

в городе Москве, ст.30, п.6 



3 

 «Основы исполнительства на 

инструментах эстрадно-
джазового оркестра»; 

 «Основы хорового пения»; 

 «Основы изобразительного 

искусства» 

Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 
50% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 
Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Закон города Москвы от23.11.2005г.№60 

"о социальной поддержке семей с детьми 

в городе Москве, ст.15, п.3 

4 

Семьи военнослужащих и 

граждан, пребывающих в 
добровольческих 

формированиях, 

принимающих участие в 
специальной военной 

операции (в том числе по 

мобилизации) 

100% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Указ Мэра Москвы от 21 февраля 2023г. №8-

УМ "О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям военнослужащих и 

граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях".       Указ Мэра Москвы от 05 

октября 2022г. №56-УМ "О дополнительных 

мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу по 

мобилизации"  

5 

Многодетные семьи, 

имеющие 3-х и более 
несовершеннолетних детей 

10% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Закон города Москвы от23.11.2005г.№60 

"о социальной поддержке семей с детьми 
в городе Москве, ст.15, п.3 

 

 

Реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ  

за счет средств физического или юридического лица 

 

 

 ДООП «Индивидуальное 

обучение игре на 

музыкальных инструментах» 

(возраст обучающихся 6-14 лет); 

 ДООП «Фортепиано»; 

 ДООП «Духовые и 

ударные инструменты»; 

 ДООП «Народные 

инструменты»; 

Дети-инвалиды 50% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Закон города Москвы от23.11.2005г.№60 

"о социальной поддержке семей с детьми 
в городе Москве, ст.30, п.6 

 

Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 
родителей 

50% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Закон города Москвы от23.11.2005г.№60 

"о социальной поддержке семей с детьми 
в городе Москве, ст.15, п.3 

 

Семьи военнослужащих и 
граждан, пребывающих в 

добровольческих 

формированиях, 
принимающих участие в 

специальной военной 

100% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Указ Мэра Москвы от 21 февраля 2023г. №8-

УМ "О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям военнослужащих и 

граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях".       Указ Мэра Москвы от 05 

октября 2022г. №56-УМ "О дополнительных 

мерах социальной поддержки семьям лиц, 



 ДООП «Струнно-

смычковые инструменты»; 

 ДООП раннего 

эстетического развития 

«Музыкальные игры» (для 

детей 4 – 7 лет) 

 Факультативы:  

УП «Музыкальный инструмент»,  

УП «Сольфеджио» 

операции (в том числе по 

мобилизации) 

призванных на военную службу по 

мобилизации"  

 

Многодетные семьи, 

имеющие 3-х и более 
несовершеннолетних детей 

10% 

Предъявление документов, 
подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Закон города Москвы от23.11.2005г.№60 

"о социальной поддержке семей с детьми 
в городе Москве, ст.15, п.3 

 

Второй и последующий 

ребенок, обучающийся в 

учреждении 

10% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 
Льгота предоставляется на 

период действия договора 

на обучение 

Положение о порядке оказания платных 

образовательных услуг, предоставляемых 
государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования города Москвы 

«Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» 

 Дети матерей-одиночек 10% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 
период действия договора 

на обучение 

Положение о порядке оказания платных 

образовательных услуг, предоставляемых 

государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования города Москвы 

«Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» 

 
Дети из семей, получающих 
пенсию по потере кормильца 

50% 

Предъявление документов, 

подтверждающих льготу. 

Льгота предоставляется на 

период действия договора 
на обучение 

Положение о порядке оказания платных 

образовательных услуг, предоставляемых 

государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования города Москвы 
«Детская школа искусств им. А.В.Корнеева» 

 

 

 

_____________________________ 


